[image: ]

СОВЕТ                                                                                                                                         НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 29.02.2024  № 056
             г.Павловск

Об  итогах  оперативно - служебной деятельности  отдела  МВД  России по Павловскому  району за  2023 год

	      Руководствуясь   частью 3 статьи 8 Федерального    закона   от   07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Приказом МВД РФ от 30.08.2011 №975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав доклад начальника отдела МВД России по Павловскому  району, Совет народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

	1. Информацию начальника отдела МВД России по Павловскому  району Морозова И.А. об итогах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Павловскому району за  2023 год (прилагается) принять к сведению.
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник».

Председатель Совета народных депутатов Павловского муниципального района

                       А.И. Корнилов

Приложение
к решению Совета народных депутатов Павловского муниципального района
от 29.02.2024 № 056

Информационно-аналитическая записка об итогах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Павловскому району
за 2023 года

Состояние охраны общественного порядка и общественной
безопасности на территории Павловского муниципального района

В 2023 году на территории Павловского муниципального района проводились культурно-массовые, спортивные и общественно - политические мероприятии на которых сотрудниками отдела МВД России по Павловскому району обеспечивался общественный порядка: Новогодние праздники, Рождество Христово, Крещение, Масленица, 1 и 9 мая, выпускные вечера в школах района, «День знаний». Обеспечивалась ООП на вечерах отдыха, дискотеках в школах и домах культуры района.
В ходе проведения вышеуказанных мероприятий не допущено нарушений общественного порядка, совершения преступлений против личности, террористических актов.

Состояние правопорядка в районе за 12 месяцев 2023 года характеризуется следующими данными

По итогам года общее количество зарегистрированных преступлений увеличилось на 4,9 % с 470 до 493.

Снизилось на 8,7 % общее количество зарегистрированных преступлений совершенных в общественных местах со 133 до 119, количество уличных уменьшилось на 16,6 % с 73 до 59.
Увеличилось на 13,2 % с 235 до 266 количество зарегистрированных преступлений, по которым предварительное следствие обязательно, на 26,1% с 92 до 116 количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений.
На 14,7 % выросло количество зарегистрированных преступлений общеуголовной направленности с 218 до 250, а также на 33,8 % количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений общеуголовной направленности с 77 до 103 преступления.
По итогам 12 месяцев 2023 года увеличилось количество совершенных умышленных убийств на 50,0 % с 2 до 3, на 83,3 % количество зарегистрированных краж из квартир с 6 до 11, на 100,0 % грабежей с 1 до 2, на 131,0 % количество зарегистрированных мошенничеств с 42 до 97, на 166,7 % преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков с 6 до 16.
Снизилось на 80,0 % количество фактов причинения вреда здоровью (с 5 до 1), в том числе со смертельным исходом на 100,0 % (с 1 до 0), не зарегистрировано ни одного факта изнасилования.
Количество зарегистрированных хищений имущества путем кражи уменьшилось на 15,1 % (со 112 до 95),  из них: с проникновением на 34,0 % с 47 до 31 преступления.
Снизилось на 25,0 % количество нарушений ПДД и эксплуатации ТС (с 8 до 6).
Не зарегистрировано ни одного факта неправомерного завладения транспортным средством.
Общее количество раскрытых преступлений экономической направленности, по которым предварительное следствие обязательно увеличилось на 175,0 % с 4 до 11. Раскрываемость данного вида преступлений составила 68,8 %.
Количество раскрытых преступлений следствие, по которым необязательно уменьшилось на 16,1 % со 198 до 166, раскрываемость данного вида преступлений составила 74,1 %.
Снизилось на 50,0 % количество раскрытых преступлений совершенных на бытовой почве с 12 до 6. Тяжких и особо тяжких преступлений данного вида увеличилось на 100,0 % с 1 до 2.
Увеличилось на 2,6 % количество зарегистрированных превентивных преступлений с 77 до 79.
Снизилось на 48,2% количество совершенных преступлений, связанных с кражами и угонами автотранспорта, разукомплектованиями и хищениями чужого имущества из автотранспорта с 15 до 10. Количество совершенных угонов автотранспорта увеличилось на 20,0 % с 5 до 6.
Уменьшилось на 64,3 % количество зарегистрированных преступлений, совершенных несовершеннолетними с 14 до 5.
Уровень преступности на 10 тыс. населения по Павловскому району за 12 месяцев 2023 года составил 95,1 %, по районам 96,2 %, по области 123,8%.

Динамика тяжких и особо тяжких преступлений

Оперативно - статистическая информация о состоянии преступности:

Зарегистрировано преступлений по видам:
- убийство – 3 (АППГ- 2), рост на 50,0 %;
1. причинение вреда здоровью – 1 (АППГ – 5), снижение на 80,0 %;
1. хищений чужого имущества путем кражи – 95 (АППГ – 112), снижение на 15,1 %;
1. в т.ч. из квартир - 11 (АППГ–6), рост на 83,3 %;
1. грабежей – 2 (АППГ– 1), рост на 1000,0 %;
1. мошенничеств – 97 (АППГ-42), рост на 131,0 %;
1. нарушение ПДД и эксплуатации ТС – 6 (АППГ–8), снижение на 25,0 %.

Раскрытие преступлений

По итогам работы за 12 месяцев 2023 года общее количество раскрытых преступлений снизилось на 12,4 % с 314 до 275, остаток нераскрытых преступлений увеличился на 30,3 % со 165 до 215. Общая раскрываемость преступлений снизилась с 65,9 % до 56,1%.
Снизилось на 6,3 % количество раскрытых преступлений совершенных в общественных местах с 95 до 89. Количество раскрытых уличных преступлений осталось на уровне прошлого года - 54.
Количество не раскрытых преступлений совершенных в общественных местах уменьшилось на 6,6 % (с 30 до 28), в том числе уличных на 40,0 % (с 15 до 9). Раскрываемость преступлений совершенных в общественных местах увеличилась с 76,0 % до 76,1%, а уличных с 78,3 % до 85,7 %.
Снизилось на 6,0 % количество раскрытых преступлений следствие, по которым обязательно со 116 до 109, количество не раскрытых преступлений данного вида выросло на 40,2 % со 112 до 157. Общая раскрываемость преступлений следствие, по которым обязательно уменьшилась с 50,9 % до 41,0 %.
Увеличилось на 11,6 % количество раскрытых тяжких и особо тяжких преступлений с 43 до 48 преступлений, а количество не раскрытых преступлений данного вида на 70,7% (с 41 до 70). Раскрываемость данного вида преступлений составила 40,7 %.
Снизилось 12,5 % со 112 до 98 количество раскрытых преступлении общеуголовной направленности, из них выросло на 47,6 % количество не раскрытых преступлений данного вида (со 103 до 152), количество раскрытых тяжких и особо тяжких преступления уменьшилось на 7,3 % с 41 до 38. Общая раскрываемость преступлений общеуголовной направленности снизилась с 52,1 % до 39,2 %, особо тяжких, тяжких преступлений с 56,2 % до 36,9 %.
По итогам работы количество раскрытых преступлений следствие, по которым необязательно уменьшилось на 16,1 % со 198 до 166, количество не раскрытых преступлений данного вида увеличилось на 9,4% с 53 до 58. Раскрываемость данного вида преступлений составила 74,1%.
Увеличилось на 14,3 % количество раскрытых преступлений, связанных с кражами и угонами автотранспорта, разукомплектованием и хищением чужого имущества из автотранспорта (с 7 до 8).
Не смотря на рост 250,0 % количества раскрытых преступлений, связанных с угонами автотранспорта (с 2 до 7), раскрываемость преступлений составила 87,5 %.
Снизилось на 50,0 % количество раскрытых преступлений совершенных на бытовой почве с 12 до 6 преступлений.
Увеличилось на 50,0 % с 4 до 6 количество раскрытых преступлений «прошлых лет», количество раскрытых категории ТОТ с 1 до 2 преступления.
Количество раскрытых преступлений, по которым подозреваемое лицо установлено в течение суток снизилось на 22,0 % с 59 до 46. По районам средний показатель соответственно составляет 26,9 %, по области – 18,1 %.

О лицах, совершивших преступления

За 12 месяцев 2023 г. в Павловском районе снизилось на 17,5 % число выявленных лиц, совершивших преступления с 280 до 231, в т.ч. несовершеннолетних 7 (АППГ–16), снижение на 56,2 %.

	всего
	несовершеннолетних

	2021
	2022
	2023
	2021
	2022
	2023

	Всего выявлено лиц
	323
	280
	231
	10
	16
	7

	Привлечено к уголовной ответственности
	263
	219
	188
	9
	7
	2

	Выявлено лиц ранее совершивших преступления
	189
	186
	139
	1
	5
	2

	Выявлено лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения
	127
	114
	62
	1
	1
	0

Привлечено к уголовной ответственности 188 человек (АППГ– 219), снижение на 14,2 %, в т.ч. несовершеннолетних 2 (АППГ–7), снижение на 71,5%.
Освобождены от уголовной ответственности с применением мер общественного воздействия 38 человек (АППГ–45), снижение на 15,5 %, в т.ч. несовершеннолетних 5 (АППГ–5).
Выявлено лиц:
- совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения 62 (АППГ–114), снижение на 71,9 %, в состоянии наркотического возбуждения – 3 (АППГ- 2), их удельный вес 28,1 % (АППГ– 41,1 %);

По социальному и должностному положению на момент совершения преступления:
- наемных рабочих – 34 (АППГ- 57), снижение на 40,3 %;
- учащихся и студентов – 11 (АППГ-19), рост на 42,1 %;
- безработных и постоянного источника дохода – 165 (АППГ-185), снижение на 10,8 %.
Всего выявлено местных жителей, совершивших преступления по области – 220 (АППГ-273), снижение на 19,4 %.

По социальному и должностному положению на момент совершения преступления:

	всего

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Наемных рабочих
	69
	65
	60
	57
	34

	Учащихся, студентов
	12
	10
	9
	19
	11

	Безработных, без постоянного источника доходов
	159
	193
	222
	185
	165

Результаты деятельности ОМВД по противодействию незаконному обороту наркотических средств

Увеличилось на 23,5 % общее количество выявленных преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков с 17 до 21, в том числе тяжких и особо тяжких на 150,0 % (с 6 до 15), в 4,3 раза количество преступлений совершенных в крупном и особо крупном размерах с 3 до 13 преступлений.
Выросло на 15,4 % количество раскрытых преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств с 13 до 15, количество раскрытых тяжких и особо тяжких преступлений на 133,3 % (с 3 до 7).
Увеличилось на 75,0 % количество приостановленных преступлений связанных с НОН по п.1 ст.208 УПК РФ (с 4 до 7).
Количество выявленных фактов сбыта увеличилось на 100,0 % с 4 до 8 преступлений, на 8,3 % количество выявленных фактов хранения с 12 до 13, на 85,7 % количество выявленных фактов приобретения с 7 до 13, выявлен 1 факт перевозки.

Проводимая работа по незаконному обороту оружия

Снизилось количество зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота оружия - на 37,5% (с 8 до 5).Число раскрытых преступлений данной категории снизился на 60,0% (с 5 до 2).
Из незаконного оборота изъято 7 единиц боеприпасов, оружия и взрывчатых веществ не изымалось.

Сведения об административных правонарушениях

По итогам 12 месяцев 2023 года на 24,9% (с 1743 до 1309) сократилось количество пресеченных административных правонарушений различной направленности.
Одним из приоритетных направлений оперативно – служебной деятельности органов внутренних дел является борьба с правонарушениями в сфере незаконного оборота алкогольной продукции. Регулярно проводятся мероприятия по выявлению и пресечению фактов незаконного производства и оборота алкогольной продукции.
За 12 месяцев 2023 года сотрудниками ОМВД пресечено 5 фактов незаконной реализации алкогольной продукции, из них:
- составлено административных протоколов – 5 (ПДН – 3, УУП – 1, ИАЗ - 1), из них по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ – 3, по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ – 2.
Изъято из оборота 48,6 л. алкогольной продукции.
За 12 месяцев 2023 года должностными лицами отдела рассмотрено 299 дел об административных правонарушениях, в том числе вынесено 209 постановлений о назначении административного штрафа, 89 постановлений о предупреждении, 1 постановление о прекращении.
Сумма наложенных штрафов – 275820 руб., сумма взысканных штрафов – 226230 руб., доля взысканных штрафов – 82,0 % (2022 г.- 93,8 %) (по район. – 84,0 %, по обл. – 83,8 %).
За 12 месяцев текущего года в территориальные подразделения ФССП России для принудительного исполнения за неуплату штрафа в установленный законом срок, направлено 25 постановлений о наложении административного штрафа, на общую сумму 31500 рублей, из них исполнено в принудительном порядке 5 постановлений, на общую сумму 7000 рублей.
На 34,6% (с 26 до 17) уменьшилось количество административных дел за уклонение от исполнения административного наказания в установленный законом срок по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Состояние аварийности на территории района

За 12 месяцев 2023 года на территории Павловского района общее количество ДТП снизилось на 6,2 % (с 335 до 314), из них учетных рост на 5,7 % (с 35 до 37). Количество погибших в результате дорожно-транспортных происшествий увеличилось на 66,6 % (с 3 до 5), количество раненых осталось на уровне прошлого года и составило  - 38 человек.
Основные виды ДТП:
- столкновение (выезд, проезд перекрестков) - рост на 33,3% (с 12 до 16),
- опрокидывание снижение на 60,0% (с 5 до 2),
- наезд на препятствие рост на 33,3,0 % (с 3 до 4);
- наезд на велосипедиста	 рост на 50,0 % (с 2 до 3);
- съезд с дороги рост на 100,0 % (с 2 до 4);
- наезд на пешехода - снижение на 30,0 % (с 10 до 7).
Количество ДТП с участием несовершеннолетних увеличилось на 14,2 % (с 7 до 8).

С учетом результатов работы за 2023 год, приоритетными направлениями деятельности отдела МВД России Павловскому району в 2024 году, считать:
- укрепления взаимодействия подразделений полиции и следствия по установлению и привлечению к ответственности лиц, совершивших преступления с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, а также в прошлые года.
- противодействие коррупции, преступлениям, связанным с хищением бюджетных средств, выделяемых на реализацию национальных проектов (программ), развитие экономики, оборонно-промышленного комплекса, пресечении преступлений в сфере жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплексов и в других отраслях экономики.
 -при совершенствовании работы по расследованию уголовных дел приоритетом остается улучшение деятельности следователей и дознавателей, в т.ч. по повышению качества досудебного производства, результативности при возмещении причиненного преступлениями ущерба.
- реализацию мер по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах, профилактике правонарушений, в том числе на бытовой почве, предупреждению и пресечению попыток вовлечения несовершеннолетних в совершение уголовных деяний, противодействию рецидивной преступности, повышению эффективности проводимой работы с лицами, состоящими под административным надзором, раскрытию и расследованию бесконтактных мошенничеств, повышению эффективности оперативно-служебной деятельности по выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, усилению контроля за миграционными потоками, противодействию преступности в среде иностранных граждан.

Начальник ОМВД России по
Павловскому району - полковник полиции                                               И.А. Морозов
зарегистрировано	2019	2020	2021	2022	2023	134	126	107	92	116	раскрыто 	2019	2020	2021	2022	2023	40	47	50	43	48	нераскрыто	2019	2020	2021	2022	2023	81	79	44	41	70	раскрываемость	2019	2020	2021	2022	2023	33.1	37.300000000000004	53.2	51.2	40.700000000000003	Ситуация с аварийностью на автодорогах района
всего	2019г.	2020г.	2021г.	2022 г.	2023 г.	585	410	395	335	314	учетных	2019г.	2020г.	2021г.	2022 г.	2023 г.	64	35	29	35	37	погибло	2019г.	2020г.	2021г.	2022 г.	2023 г.	10	6	4	3	5	зарегистрировано	2019	2020	2021	2022	2023	597	618	518	470	493	раскрыто	2019	2020	2021	2022	2023	313	319	331	314	275	нераскрыто	2019	2020	2021	2022	2023	269	270	164	165	215	раскрываемость	2019	2020	2021	2022	2023	53.8	55.7	66.900000000000006	65.900000000000006	56.1	image1.png